
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ambito Territoriale CAL0000004 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BELVEDERE M.MO 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 
VIA G. FORTUNATO, 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO   (CS)  tel. e fax  0985/82923 

C. M. - CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 

-  E-MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icbelvedere.gov.it 

 

Belvedere M.mo, 28 gennaio 2019 

 

 All’Albo on line dell’Istituto 

 

Oggetto: pubblicazione estratto del verbale n.5 del Consiglio di istituto a.s. 2018/2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 43 del D. Lgs 16 aprile 1994 n. 297 

VISTO l’art. 13 della C.M. 16 aprile 1975, n. 105 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione all’albo on line di questa istituzione scolastica dell’estratto del verbale n.5  del  

 

Consiglio di Istituto 

________________________________________________________________________________ 

 

VERBALE N° 5  a.s. 2018/2019 
 

Il giorno 24, del mese di GENNAIO 2019, alle ore 16.45, presso la sede della Scuola Secondaria di 

Primo Grado “Padre Giuseppe Puglisi”, sita in via Giustino Fortunato, 10, a Belvedere M.mo, a seguito di 

formale avviso di convocazione prot. 397 del 18/01/2019 integrato con prot. n. 0000503/U del 

23/01/2019,  si è riunito il Consiglio di Istituto per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

• Regolamento di Istituto: modifiche; 

• Variazioni al Programma Annuale E. F. 2018; 

• Donazione; 

• Approvazione atti procedurali e contabili del progetto POR Calabria FESR codice Progetto 

“LinguaL@b” codice   2017.10.8.1.139. 
 

Risultano presenti i seguenti consiglieri: 

Dirigente Scolastico Prof.ssa SICILIANO Ersilia 

Componente docenti Aieta Maria Letizia, Gennari Rosaria Anna L., Guglielmelli Maria 

A., Nocito Assunta, Risotto Anna Lucia, Zambataro Patrizia 

Componente genitori Bianco Carmelina,, Cristofaro Vincenzo, Falanga Fabrizio, Ferro 

Barbara, Petrungaro Roberta 
Componente ATA DSGA De Lio Rita, CS Lombardo Santina 

risultano assenti: 

Componente docenti Aloia MariamMaulicino Teresa 
Componente genitori La vecchia Gabriella      

ISTITUTO COMPRENSIVO BELVEDERE MARITTIMO - C.F. 82001590783 C.M. CSIC8AS00C - CSIC8AS00C - CSIC8AS00C

Prot. 0000657/U del 28/01/2019 10:51:19

http://www.icbelvedere.gov.it/


Caroprese Enza 

Gagliardi Francesco 
 

Presiede la riunione il Presidente ing. Cristofaro Vincenzo.  
Verbalizza la docente Risotto Anna Lucia. 

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta e illustra per sommi capi 

i punti all’ordine del giorno. Passa, poi, la parola al Dirigente scolastico per l’illustrazione tecnica e 

specifica dei vari argomenti. 

 

•  PRIMO PUNTO ALL’ORDINE DEL GIORNO: Regolamento di Istituto: modifiche. 

 
…omissis… 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni, recante “Approvazione del 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Viste le Linee Guida ANAC attualmente vigenti aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56; 

Considerato che sono state pubblicate le Linee guida (A.N.A.C.), approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera 1097 del 16 ottobre 2016; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Ritenuto di dover procedere ai sensi di quanto previsto dall’art. 45, co. 2, lettera a) e dall’art. 55, co. 3, del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

Nella necessità, altresì ,di aggiornare il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad 

esperti esterni tramite contratti di prestazione d’opera e il Regolamento per la concessione ed uso dei 

locali: 

Visto l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 secondo cui “È fatto divieto 

alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie 

funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione.” 



Visto l’art. 44, comma 4, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Nel caso in cui 

non siano reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al 

concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e 

sulla base dei criteri e dei limiti di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti 

esterni.” 

Visto l’art. 45, comma 2, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Al Consiglio 

d'istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: … h) contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;” 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti di prestazioni d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275 ;   

Su proposta della Giunta Esecutiva;  

Dopo ampio e articolato confronto; 

DELIBERA N° 44 

 

di adottare all’unanimità dei presenti il presente Regolamento di Istituto per l’anno scolastico 2018/2019, 

allegato (ALLEGATO 2) al presente verbale e che ne costituisce parte integrante, modificato nelle parti 

relative a:  

• Regolamento concessione ed uso locali;  

• Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture;  

• Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni tramite contratti 

di prestazione d’opera.  

 

Il suddetto Regolamento sostituisce integralmente il Regolamento di Istituto anno scolastico 

2018/2019 adottato con delibera n. 30 dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30 ottobre 2018.  
 

• SECONDO PUNTO ALL’ORDINE DEL GIORNO: Variazioni Programma Annuale E.F. 

2018. 

 

…omissis… 

 

 AGGREGEntrate 
IMPORTO 

DESCRIZIONE PROG. 

/ATT.  

SPESE 
IMPORTO 

DECRETO 

Università 

della Calabria 
04  06 

560,00 
Contributo  da università della 

Calabria  Convenzione per attività 

di Tirocinio corsi di sostegno. 

P5 

  3  5  2 
 

560,00 
20 

30/11/2018 

Genitori 

alunni 

Personale 

05 02  

05  04 5.280,00 
Assicurazione alunni e personale 

Resp. civ. e infortuni IC Belvedere 

A.S. 2018/19 

A2 

03  12  

03 
5.280,00 

21 

30/11/2018 

STORNO P52  

P52  STORNO DA UN 

AGGREGATO ALL'ALTRO DEL 

progetto 2017.10.8.5.224 dal titolo 

“INVALSI no problem”. 

P52  22  

14/12/2018 

STORNO P50 
 

P50 PNSD ANIMATORE DIGITALE 

STORNO DA UN AGGREGATO 

ALL'ALTRO. 

P50  23 

18/12/2018 

MIUR P26 186,62 A.F. 2018 DL 104 ART 8 

ORIENTAMENTO 2018 
P26 

3  02  

07 

186,62 24  

27/12/2018 

 
DELIBERA N° 45 



 

Il Consiglio di Istituto 

 
Visto il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2018; 

VISTA la proposta di variazione del DSGA al Programma Annuale 2018;  

Facendo proprie la proposta di modifica al Programma Annuale nei termini in cui risultano motivati e 

documentati negli atti sopra citati all’unanimità dei voti, su proposta della Giunta Esecutiva e dopo articolata 

discussione,  DELIBERA all’unanimità dei presenti l’approvazione delle suddette variazioni al 

Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2018.  

 

• TERZO PUNTO ALL’ORDINE DEL GIORNO: Donazione. 

 

…omissis… 

 

quantità 

n. 
Descrizione  

Marca /modello 
Valore del 

bene 
01 TAVOLO PING PONG  

Marca CORNILLEAU -mod. 250 indor –DSI compact Technology 
339,00 

01 COPERTURA PER TAVOLO PING PONG Marca CORNILLEAU 48,00 
01 KIT Sport Pack Duo per Tavolo Ping Pong composto da due racchette con 

rivestimento in gomma e n° 3 palline 
25,50 

 Totale 412,50 

 
…omissis… 

 
quantità 

n. 
Codice articolo Descrizione Scuola dell’infanzia 

Plesso di: 
01 GA 102 Fortino 1 torre “Pegaso” MARINA  - via Lungomare 
01 GA 180 Bilico “Afrodite” – posti 2 + 2         “                     “ 
01 GL 323/SR Altalena 2 posti         “                     “ 
01 GL 340 Cavallo a molla         “                     “ 
01 VTR 374 Elefante in vetroresina a molla         “                     “ 
01 GM 432/A Giostra a carosello         “                     “ 

    
01 GA 103 Fortino “Diana” con altalena CASTROMURRO 

                       -C.da Castromurro 
01 GL 395 Auto a molla “Supercar”         “                     “ 
01 GL 307 Fortino “Sioux”         “                     “ 
01 GL 328 Altalena con scivolo         “                     “ 
01 GL 336 Bilico con papere su molloni         “                     “ 
01 GL 354 Scivolo elefantino         “                     “ 

    
01 GA 104 Fortino “Minerva” S.ANTONIO  

              – Rione S.Antonio Abate 
01 GA 151/SR Altalena “Venere” 2 seggiolini         “                     “ 
01 GL 364 Nave “Nettuno”         “                     “ 
01 GL 338 Bilico con papere su cuscinetti         “                     “ 
01 GL 388 Dinosauro a molla         “                     “ 
01 GL 354 Scivolo elefantino         “                     “ 

    
01 GM 436 Giostra a 8 posti LAISE   -  C.da Laise 

    



 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti e con votazione palese, su proposta della Giunta Esecutiva e dopo 

ampio dibattito, 

 

DELIBERA N° 46 

 

all’unanimità dei presenti di accettare il materiale sopra indicato, demandando al Direttore dei servizi 

generali e amministrativi la registrazione negli elenchi dell’inventario. 

 

• QUARTO ED ULTIMO PUNTO ALL’ORDINE DE GIORNO: Approvazione atti 

procedurali e contabili del progetto POR Calabria FESR codice Progetto “LinguaL@b” 

codice   2017.10.8.1.139. 
 

…omissis… 

• Rendicontazione finale della spesa 

Voci di costo Estremi 

documento 
Descrizione spesa effettuata  

 

Mand. 

 

data Importo  

(€) 
Importo totale 

voce di costo 

 

PROGETTISTA 

Ore  17 
CONTRATTO 

PROT. 1921  

09/03/2018 

NETTO                            133 24/07/18 €  522,46 Indicare l’importo 

complessivo 

rendicontato 

nell’ambito della 
voce di costo 

€ 1.000,00 

IRPEF 134 24/07/18 €  152,32 
INPS DIP. 1/3                                               135 24/07/18 €    83,83 
IRAP                                 135 24/07/18 €    64,73 
INPS STATO 2/3             135 24/07/18 €  176,66 

COLLAUDATORE 

Ore  15 

CONTRATTO 

4680 

26/05/2018 

NETTO                             128 24/07/18 €  424,46 

€ 1.000,00 

INPDAP DIP.                  132 24/07/18 €    66,32 
F.CRED.                           131 24/07/18 €      2,64 
IRPEF                                129 24/07/18 €  260,16 
IRAP                                 130 24/07/18 €    64,05 

INPDAP STATO             
132 24/07/18 €  182,37 

 

PUBBLICITA’ 
FATT. 460 IMPONIBILE 126 24/07/18 €  409,84 

€ 500,00 
16/07/2018 IVA 127 24/07/18 €   90,16 

Piccoli 

Adattamenti 
Fatt. 338 ADATTAMENTI                          122 24/07/18 € 1.100,0 

€ 1.342,00 
26/06/2018 IVA SU FATT.                             123 24/07/18 €  242,00 

Fornitura 
Fatt. 337/PA FORNITURA 

ATTREZZATURA  
120 24/07/18 

€ 35.000,00 
€  42.700,00 

 IVA SU FORNITURA 121 24/07/18 7.700,00 

QUINTO 
D’OBBLIGO 

FATT. 367/PA FORNITURA 

ATTREZZATURA   
124 24/07/18 

€ 2.834,42 
€   3.457,99 

13/07/2018 IVA SU FORNITURA 125 24/07/18 €     623,57 

  TOTALE 49.999,99 

  
ULTIMA EROGAZIONE FINANZIARIA ACQUISITA DALLA 

REGIONE CALABRIA € 35.000,00 

  DA RISCUOTERE  € 14.999,99 

 
…omissis…. 

 

Il Consiglio di Istituto 
Tutto ciò premesso e considerato;   



Sentita la relazione del Dirigente Scolastico sulla rendicontazione finale del Progetto “LinguaL@b” 

codice   2017.10.8.1.139; 

Verificati gli atti procedurali e contabili presentati dal DSGA; 

Dopo ampio e articolato confronto;  

Su proposta della Giunta Esecutiva; 

DELIBERA N° 47 

 di approvare  all’unanimità dei presenti quanto segue: 

• le premesse quali parti integranti della presente delibera; 

• gli atti procedurali e contabili fin qui prodotti relativi al Progetto POR Calabria FESR codice 

Progetto “LinguaL@b” codice   2017.10.8.1.139 come elencati in allegato (ALLEGATO 2) 

depositati negli uffici di segreteria. 

• la regolarità delle operazioni eseguite per come sopra specificate. 

 
Non essendovi  altri argomenti da trattare all’ordine del giorno, la seduta, del che è redatto il presente verbale 

approvato all’unanimità dei presenti, termina alle ore 17.30.  

Il segretario verbalizzante                                                                                      Il Presidente del C.D.I. 

F.to  Anna Lucia Risotto                                                                                      F.to Vincenzo Cristofaro  

 
Allegati al Verbale: 

• ALLEGATO 1: REGOLAMENTO DI ISTITUTO modificato anno scolastico 2018/2019. 

• ALLEGATO 2: Elenco atti effettuati per il Progetto “LinguaL@b” codice   2017.10.8.1.139. 

 

Per copia conforme 

                                                                                                                    Il Dirigente scolastico 

                                 Ersilia Siciliano 


		2019-01-28T10:43:37+0100
	SICILIANO ERSILIA




